
My tři králové jdeme k vám…
	 …štěstí,	zdraví	vinšujem	vám.	Touto	známou	koledou	mohli	být	9.	ledna	přivítáni	všichni	občané,	kteří	otevřeli	třem	králům.	Již	sedmým	
rokem	se	v	Horní	Čermné	konala	celorepubliková	Tříkrálová	sbírka,	kterou	pořádá	Charita	Česká	republika.	
	 V	naší	vísce	se	organizace	ujala,	jako	již	každoročně	Tereza	Kellerová.
Na	místní	faře	se	nás	sešlo	36,	rozdělili	jsme	se	do	skupinek	(v	každé	3	králové	+	vedoucí)	a	poté	jsme	se	vydali	v	mrazivém	sobotním	odpoledni	
skrz	celou	vesnicí.	Asi	po	třech	hodinách	jsme	se	vyčerpaní	a	plní	zážitků	sešli	na	faře,	kde	už	na	nás	čekal	teplý	čaj	a	bohaté	občerstvení.
	 Výsledek	sbírky	byl	neuvěřitelný.	Vybralo	se	celkem 29 073 Kč.	Pro	srovnání	v	roce	2004,	kdy	u	nás	sbírka	proběhla	poprvé,	se	vybralo	
10	826	Kč.
	 Na	závěr	bychom	chtěli	poděkovat	všem,	kteří	třem	králům	otevřeli	a	přispěli	na	dobrou	věc.

	 Peníze	vybrané	v	Horní	Čermné	půjdou	společně	s	ostatními	penězi	vybranými	v	dalších	obcích	na	 tyto	projekty	v	 rámci	 	našeho	
regionu:	provoz	Občanské	poradny,	provoz	Charitní	ošetřovatelské	a	pečovatelské	služby,	vybavení	a	provoz	Centra	pro	děti	a	mládež,	provoz	
pečovatelské	služby	v	Domu	pokojného	stáří,	provoz	a	vybavení	Rodinného	centra	v	Horní	Sloupnici,	přímá	pomoc	sociálně	slabým	rodinám								
a	lidem	tělesně	postiženým,	provoz	Střediska	osobní	asistence,	nákup	kompenzačních	pomůcek	pro	regionální	půjčovnu.
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Pavlína Hajzlerová

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (fotografie na str.5)

1

Z	obsahu	vybíráme:
	
	 l Školní	výlet
	 l Z	ornitologie
	 l O	počasí	v	loňském	roce
	 l Péče	o	památky

Hornočermenský zpravodaj

únor - 2/2010
Pranostika:

Když	mrzne	na	sv.	Petra	(22.2.)	nastolení,	
mrznout	bude	40	dní	bez	prodlení.

Na	svatého	Matěje	(24.2.)	pije	skřivan	z	koleje.

hcz2-10.indd   1 11.2.2010   11:45:09



CO NOVÉHO V OBCI, PANE STAROSTO?

 Z jednání RO vyjímáme:

l RO	schvaluje	praxi	v	DPS	sl.	Veroniky	Uchytilové	v	délce	14	dnů	během	měsíce	února.
l schvaluje	vedení	účetnictví	příspěvkových	organizací	v	obci	nadále	ve	zjednodušeném	rozsahu.
l RO	bere	na	vědomí	oznámení	Krajského	úřadu	Pardubického	kraje,	v	němž	vymezuje	hranice	záplavové	zóny	vodního	toku	Moravské	
Sázavy.
l RO	bere	na	vědomí	žádost	Ing.	Josefa	Motla	o	vyjádření	ke	stavbě	na	p.p.č.	703/3	v	k.ú.	Horní	Čermná	pro	stavebníka	p.	Petra	Lešikara	
HČ	79.
l RO	bere	na	vědomí	oznámení	MěÚ	Lanškroun	o	zahájení	vodoprávního	řízení	-	manž.	Martin	a	Petra	Broukovi,	dále	stanovisko	odboru	
životního	prostředí	k	projektové	dokumentaci	 „Přestavba	Hejlova	mlýna“,	 stanovisko	životního	prostředí	k	projektové	dokumentaci	 „Stavební	
úpravy	objektů“	na	p.p.č.	187	a	744	 investora	p.	Jaroslava	Pecháčka,	stanovisko	životního	prostředí	k	projektové	dokumentaci	 „ČOV	AT	-	6																							
pro	RD“		-	manž.	Jan	a	Petra	Faltejskovi.
l bere	na	vědomí	oznámení	Povodí	Labe	-	hlášení	o	odběru	podzemních	a	vypouštění	odpadních	vod.
l RO	bere	na	vědomí	oznámení	Stavebního	úřadu	Dolní	Čermná	o	zahájení	řízení	o	dodatečném	povolení	stavby	veřejnou	vyhláškou	RD	čp.	
196.
l bere	na	vědomí	usnesení	OÚ	Dolní	Čermná	-	stavební	úřad	ve	věci	přerušení	řízení	o	nařízení		o	odstranění	stavby	čp.	196
l bere	na	vědomí	dotazník	společnosti	EKO-KOM	o	nakládání	s	komunálním	odpadem	v	obci	se	zaměřením	na	tříděný	sběr	v	r.	2009.
l schvaluje	záměr	obce	a	doporučuje	ZO	ke	chválení	prodej	p.p.č.	4006	manž.	Jansovým	HČ	145,	p.	Radkovi	Urbanovi	a	Radce	Filipové	HČ	
158	dle	výsledku	geometrického	oddělovacího	plánu.
l RO	schvaluje	cenu	za	pronájem	bývalé	klubovny	SSM	v	objektu	sokolovny	ve	výši	100,-	Kč	na	den.
l schvaluje	umístění	reklamy	na	stožár	veřejného	osvětlení	naproti	čp.	126	pro	firmu	Čalounictví	Martin	Bříza	DČ	89.
l schvaluje	veřejně	prospěšné	práce	pro	odsouzeného	v	náhradním	výkonu	trestu	v	rozsahu	150	hodin.
l 	RO	schvaluje	žádost	Klubu	důchodců	HČ	o	prominutí	nájemného	za	sokolovnu,	půjčení	ubrusů,	otop	a	el.	energii	při	pořádání	ostatkových	
oslav.	Prominuto	v	plné	výši.
l schvaluje	prominutí	nájemného	za	prostory	sokolovny	na	konání	akce	„Totok	Fest“	ze	dne	30.1.2010	v	celkové	výši	700,-	Kč.	Elektřina,	topení	
a	poplatek	ze	vstupného	pořadatel	zaplatí	v	plné	výši.
l					schvaluje	výši	stravného	ve	školní	jídelně	na	rok	2010	ve	stejných	cenách	jako	v	roce	2009.
l bere	na	vědomí	souhlas	vlastníka	pozemku	s	odnětím	z	LPF	-	jedná	se	o	část	pozemkové	parcely	č.	2042/2	v	k.ú.	Nepomuky	86	m2.
l schvaluje	přidělení	čísla	popisného	216	pro	novostavbu	RD	p.	Ladislava	Duška	a	pí	Věry	Moravcové	na	st.p.č.	928.
l bere	na	vědomí	oznámení	stavebního	úřadu	Dolní	Čermná	o	zahájení	řízení	o	povolení	změny	stavby	před	jejím	dokončením	-	prodloužení	
dokončení	stavby	na	p.p.č.	348	v	k.ú.	Horní	Čermná	pro	pí	Jiřinu	Čadovou	z	Bystřece.
l RO	bere	na	vědomí	a	podporuje	znění	Kmetiněvské	výzvy	(týkající	se	vraždy	13ti	leté	dívky	před	šesti	lety)
l bere	na	vědomí	finanční	analýzu	projektu	kanalizace	a	ČOV	Horní	a	Dolní	Čermná	zpracovanou	firmou	DABONA		s.r.o.	Rychnov	n.	K.	
l bere	na	vědomí	informaci	Hasičského	záchranného	sboru	Pardubického	kraje	o	vydávání	elektronických	palubních	zařízení	požarních	auto-
mobilů	osvobozených	od	zpoplatnění	užití	zpoplatněné	pozemní	komunikace.
l bere	na	vědomí	oznámení	stížnosti	p.	Jiřího	Ptáčka	st.	HČ	285.	Bude	sjednána	schůzka	s	účastníky	sporu.
l bere	na	vědomí	oznámení	MěÚ	Lanškroun	ohledně	úhrady	nákladů	spojených	s	výkonem	přenesené	působnosti	pro	jednotlivé	obce	ve	výši	
14	000,-	Kč	(řešeno	7	přestupků).
l bere	na	vědomí	rozhodnutí	MěÚ	Lanškroun	ve	věci	povolení	vypouštění	odpadních	vod	z	novostavby	RD	manž.	Martina	a	Petry	Brouko-
vých.
l bere	na	vědomí	žádost	pí	Marie	Šilarové	HČ	246	o	výměnu	koupelnového	okna	a	vany	-	předáno	bytové	a	stavební	komisi.
l bere	na	vědomí	vyjádření	odboru	životního	prostředí	ke	stavbě	RD	p.	Petra	Lešikara	HČ	79.
l bere	na	vědomí	oznámení	pí	Zdenky	Jansové	HČ	320	o	existenci	studny	před	čp	84.
l schvaluje	příspěvek	pro	hokejový	klub	Horní	Čermná	na	úhradu	části	nákladů	na	účast	v	 lanškrounské	hokejové	 lize	200/2010	ve	výši															
7	500,-	Kč.	Příspěvek	bude	vyplacen	v	hotovosti	p.	Liboru	Duškovi	v	průběhu	února	2010.
l schvaluje	příspěvek	pro	horolezecký	klub	Horní	Čermná	na	úhradu	části	nákladů	spojených	s	účastí	na	závodech	Českého	poháru	ve	výši		
5	000,-	Kč.	Příspěvek	bude	vyplacen	v	hotovosti	p.	Pavlu	Sokolovi	v	průběhu	února	2010.
l bere	na	vědomí	stanovisko	odboru	životního	prostředí	MěÚ	Lanškroun,	určeno		manželům	Ptáčkovým	HČ	196,	pro	p.	Miroslava	Sudíka	a	pí	
Helenu	Vlkovou,	penzion	Hejlův	mlýn	a	p.	Pavla	Suldovského	HČ	16
l bere	na	vědomí	žádost	o	přidělení	bytu	v	DPS	HČ	pro	pí	Soňu	Tejklovou	DČ	98.	Předáno	bytové	komisi.
l schvaluje	žádost	o	proplacení	pákových	baterií	v	obecním	bytě	v	čp.	1.	Výměna	je	nutná	u	jedné	baterie	v	kuchyni	a	dvou	v	koupelně.	Před-
pokládaná	cena	bude	celkem	cca	4	000,-	Kč.
l schvaluje	žádost	Unie	rodičů	o	prominutí	nájemného	a	platby	energií	na	akci	Ples	Unie	rodičů	konané	dne	13.2.2010.	Platby	budou	prominuty	
v	plné	výši.	Současně	schvaluje	dar	do	tomboly	pro	tuto	akci	formou	propagačních	materiálů	obce.
l schvaluje	žádost	SDH	Nepomuky	o	povolení	k	zásahu	do	vnější	omítky	Kulturního	domu	z	důvodu	připevnění	držáku	na	satelit.
l bere	na	vědomí	zápis	o	zapečetění	a	otvírání	pokladniček	Tříkrálové	sbírky.	Zapečetěno	bylo	9	pokladniček	
l schvaluje vyhlášení výběrového řízení na provozovatele koupaliště pro sezónu 2010. Zájemci se mohou hlásit v kanceláři OÚ.

	 Děkujeme	 	 	 	 	 	 	 	 	 red.

2

hcz2-10.indd   2 11.2.2010   11:45:09



3

Zpráva o trestné činnosti v obci Horní Čermná v roce 2009
Z	naší	obce	bylo	na	Obvodním	oddělení	Policie	České	republiky	Lanškroun	řešeno	19	trestných	činů.	Kdy	tyto	byly	převážně	majetkové.	Šest	
těchto	trestných	činů	bylo	objasněno	přímo,	jednalo	se	dvakrát	o	zanedbání	povinné	výživy,	dále	dvakrát	šlo	o	trestný	čin	na	úseku	dopravy,	dále	
trestný	čin	výtržnictví	a	trestný	čin	podezření	na	ublížení	na	zdraví,	kdy	tento	byl	postoupen	na	SKPV	ÚO	k	dalšímu	opatření.	Dodatečně	byl	
objasněn	trestný	čin	poškození	dětského	hřiště,	a	tento	byl	též	předán	na	SKPV	ÚO.	Dále	byly	v	obci	řešeny	přestupky	na	úseku	občanského	
soužití,	a	to	ve	dvou	případech,	dále	byl	řešen	přestupek	na	úseku	majetku	a	na	úseku	dopravy.	Tyto	přestupky	byly	zaslány	na	MěÚ	Lanškroun	
k	dalšímu	opatření.	V	současné	době	je	prozatím	neobjasněno	jedenáct	trestných	činů.
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 npor. Mgr. Stanislav Musil
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 vedoucí	OO	PČR	Lanškroun

   Poděkování 
Mateřská škola Horní Čermná děkuje 

Honebnímu společenstvu v Horní Čermné 
za poskytnutý peněžní dar. 

Peníze poslouží k dovybavení školní zahrady. 

     Za kolektiv mateřské školy Frková Eliška. 

Občanské	sdružení	Diakonie	Broumov
vyhlašuje

Humanitární sbírku
Letního	a	zimního	oblečení	(dámské,	pánské,	dětské)
Lůžkovin,	prostěradel,	ručníků,	utěrek,	záclon
Látky	 (min.	 1	 m2,	 prosíme,	 nedávejte	 nám	 odřezky								
a	zbytky	látek)
Domácí	potřeby	-	nádobí	bílé	 i	černé,	skleničky	-	vše	
nepoškozené
Peří,	péřových	a	vatovaných	přikrývek,	polštářů	a	dek
Obuv	-	veškerou	nepoškozenou

Věci, které vzít nemůžeme:
ledničky,	televize,	počítače	a	jinou	elektroniku,	
matrace,	koberce	-	z	ekologických	důvodů
nábytek,	jízdní	kola	a	dětské	kočárky

	-	ty	se	transportem	znehodnotí
znečištěný	a	vlhký	textil

Sbírka se uskuteční:
od 1. března do 5. března 2010

Po 7.00 - 17.00, Út - Čt 7.00 - 15.30,
 Pá - 7.00 - 14.30 hod.

budova	Obecního	úřadu	(přízemí	vzadu)
Věci	prosíme	zabalené	do	igelitových	pytlů	či	krabic,	

aby	se	nepoškodily	transportem
Děkujeme	za	vaši	pomoc.

Bližší	informace	na	tel.:	224	316	800,	224	317	203

Zubní pohotovost

13.-14.2.2010	 	 MUDr.	Kobzová	Zdeňka.		 	 Lanškroun	5.	května	2	 	 tel.:	465	322	897
20.2-21.2.2010	 	 MUDr.	Krčálová	Helena	 	 Žamberk,	nám.	Gen.	Knopa	837	 tel.:	465	676	824
27.-28.2.2010	 	 MUDr.	Mareš	Miroslav	 	 Žamberk,	nám.	Gen.	Knopa	837	 tel.:	465	613	103
6.-7.3.2010	 	 MUDr.	Milota	Karel	 	 	 Lanškroun,	Svobody	356	 	 tel.:	465	322	787
13.-14.3.2010	 	 MUDr.	Rösslerová	Lucie	 	 Lanškroun,	Dukelských	hrdinů	615	 tel.:		604	749	331
20.-21.3.2010	 	 MUDr.	Strnadová	Blanka	 	 Žamberk,	Reisova	814	 	 tel.:	465	613	441
27.-28.3.2010	 	 MUDr.	Strnadová	Marie	 	 Jablonné	n.Orl.,	Na	Dílech	622	 tel.:	465	642	765
3.-4.4.2010	 	 MUDr.	Špička	Jan	 	 	 Králíky	414	 	 	 tel.:	465	613	154
5.4.2010	 	 	 MUDr.	Špičková	Marie	 	 Králíky	414	 	 	 tel.:	465	631	274
10.-11.4.2010	 	 MUDr.	Šrámek	Petr		 	 Letohrad,	U	Dvora	815	 	 tel.:	465	621	551

Finanční úřad v Ústí n. Orl.
Služby v Lanškrouně

V zasedací místnosti budovy radnice nám. J. M. Marků 5 
(1. patro)

Pravidelné služby v r. 2010
Každou první středu v měsíci
8.00 - 11.00 a 12.00 - 16.00

Mimořádné služby v r. 2010
k dani z příjmů fyzických osob

 každou středu v únoru a v březnu
 a v období od 22.3. do 31.3. každý pracovní den

 úřední hodiny
v pondělí až čtvrtek 8.00 - 11.00 a 12.00 - 16.00

v pátek 8.00 - 11.00 a 12.00 - 14.00
Ve služebně nelze platiti daň v hotovosti!

hcz2-10.indd   3 11.2.2010   11:45:09



4

Vycházka na běžkách
	 Jednoho	krásného	dne,	bylo	asi	týden	po	Vánocích,	ke	mně	přišel	bratranec	Petr.	
Chtěl	si	jít	zahrát	novou	hru,	ale	zrovna	jsme	měli	rozbitý	počítač.	Tu	mě	napadlo,	že	by-
chom	se	mohli	někam	podívat.	,,Bude	nejlepší,	když	si	pudeme	zalyžovat,	né?“	odpověděl	
bratranec.
Stopa	byla	pěkně	vyšlapaná,	takže	jsme	na	běžkách	přímo	utíkali.	Najednou	byl	před	námi	
velký	kopec.	,,Sjedeš	to?“	zeptal	jsem	se	Petra.	,,No	jistěééé,“	odvětil	mi.	Stráň	nebyla	ani	
tak	prudká,	ale	dlouhý,	snad	kilometrový	sráz.	Při	cestě	do	údolí	se	navíc	začalo	pomalu,	
ale	 jistě	zatahovat.	Najednou	stál	přede	mnou	uprostřed	pěšiny	strom.	Tak	 tak	 jsem	 to	
,,urejdoval“.	Proto	raději	zařvu:		,,Pozooor!!!“	V	tom	zmatku		mě	nenapadlo	otočit	hlavu	zpět	
a	štrádoval	bych	si	to	snad	až	do	Ameriky.	Když	jsem	konečně	pochopil,	že	za	mnou	nikdo	
nejede,	bylo	už	docela	šero.	Zavolám	vší	silou:	,,Petřéééé!“	Ale	nikdo	se	neozýval.
	Za	několik	minut	už	jsem	byl	u	svého	bratrance.	Najednou	byl	ze	mne	solný	sloup.	Petr	
zvolal:	 ,,Fando,	pomoz	mi!!“	 Ještě	štěstí,	 že	mě	 to	probralo.	 ,,Sežeň	klacek,“	 	 radil.	 ,,A	
proč?“	ptám	se	ho.	 ,,Protože	klacek	se	dá	použít	 jako	dlaha	a	 já	mám	určitě	zlomenou	
nohu.“	 	 „Ahááá,“	konečně	mně	docvaklo.	Vzal	 jsem	z	kapsy	provázek,	který	nosím	spo-
lečně	s	nožem.	„Pevně	ti	to	ovážu	a	budeš	mít	dlahu	jako	od	doktora!	Ale	ted‘	už	rychle	
domů!“	Jenomže	do	kopce	to	nebylo	vůbec	jednoduché.	Lyže	jsem	proto	oběma	sundal.	
Tu	mě	napadlo:	„Vlez	mě	na	záda	a	já	tě	na	kopec	vynesu.“	Povedlo	se!	Vykřiknu	radostí:	
„Z	kopce	ještě	rychle	seběhnu	pro	lyže	a	hůlky.“	Snažím	se	co	nejrychleji	vrátit.	„Teď	svážu	
lyže	zbytkem	provázku	a	posadím	tě	na	ně.“	Asi	v	půli	cesty	už	byla	tma	taková,	že	nás	
vedla	 jen	vyšlapaná	stopa.	Petr	zavzdychal:	 ,,Myslím,	že	nedojedeme.“	Ale	 já	najednou	
vidím	světlo	z	vesnice!	Oba	současně	zakřičíme:	„Hurááááá!!!!“
Konečně	 jsme	 se	 ocitli	 před	 naším	 domem.	Maminka	 už	 nás	 vyhlížela	 a	měla	 velkou	
radost,	když	mě	a	bratrance	uviděla.	Ten	slíbil,	že	bude	vypravovat	celé	rodině	o	tom,	co	
se	mu	vlastně	stalo.	Jenomže	musel	jet	na	pohotovost	se	zlomenou	nohou	a	já	se	rozhodl,	
že	půjdu	spát.	Hlavně	že	všechno	dobře	dopadlo.
																																																																																							František Šilar, 7. ročník   																																						

Zájezd do Prahy
	 Ve	čtvrtek	17.	12.	2009	vyrazila	7.	třída	(28	žáků	se	3	učiteli)	vlakem	do	našeho	hlavního	města.	I	když	letošní	podzim	byl	teplý,	týden	
před	Vánocemi	uhodila	skutečná	zima	–	slušný	mráz	a	pěkná	sněhová	nadílka.	
	 První	zastávka	byla	v	Národním	muzeu.	Rozdělili	jsme	se	do	tří	skupin.	Prohlédli	jsme	si	velice	zajímavou	výstavu	Planeta	země.	Zde	
jsme	zažili	simulaci	výbuchu	sopky,	návštěvníkům	se	nabízela	spousta	interaktivních	her,	soutěží.	Bylo	na	co	se	dívat,	hodně	se	toho	dozvědět.	
Pak	jsme	obdivovali	především	bohaté	zoologické	sbírky,	také	nejen	vstupní	Pantheon,	ale	celou	honosnou	budovu	Národního	muzea.
	 Po	kratším	rozchodu	na	Václavském	náměstí	jsme	se	vydali	do	Obecního	domu,	kde	byla	výstava	kostýmů	princezen	i	dalších	postav	
ze	zfilmovaných	pohádek.	Bylo	zde	možno	se	do	několika	šatů	obléknout	a	nechat	vyfotografovat,	což	několik	dívek	využilo.
	 Na	Staroměstském	náměstí	jsme	měli	rozchod	na	prohlídku	vánočních	trhů.	Počkali	jsme	si	na	17	hodinu,	kdy	se	na	radnici	ukázali	
apoštolové.	Začínalo	však	být	mrazivo,	přímo	vlezlo,	a	tak	jsme	se	rádi	uchýlili	na	hodinu	do	tepla	jednoho	obchodního	domu.
	 Od	19	hodin	začínal	nejdůležitější	bod	naší	návštěvy	Prahy,	a	to	divadelní	hra	Aloise	Jiráska	Lucerna	v	Národním	divadle.	Publikum	
rozveseloval	mladý	zamilovaný	vodník.	Do	představení	byly	nenásilně	zařazeny	moderní	akustické	a	vizuální	prvky,	které	nabízí	dnešní	technika,	
což	hru	oživilo.	Představení	působilo	velice	mile,	diváci	se	bavili,	byl	to	krásný	zážitek.
	 Na	hlavním	nádraží	jsme	museli	přes	hodinu	čekat	na	vlak,	což	by	tak	nevadilo,	kdyby	tam	bylo	kde	si	sednout.	Ve	vlaku	však	většina	
žáčků	ožila,	a	tak	jsme	ve	veselém	rozmaru	dorazili	v	jednu	hodinu	po	půlnoci	do	České	Třebové,	kde	už	na	nás	čekali	rodiče.	I	když	počasí	nebylo	
příliš	vlídné,	naplánovaný	program	jsme		bez	problémů	zvládli	a	hlavně	si	odvezli	z	Prahy	spoustu	krásných	zážitků.																																																																																			
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 D. Rejentová

 ... ze slohových prací

Na rybníce
Jednou	 v	 zimě	 jsme	 se	 s	 kluky	 domluvili,	 že	 si	
půjdeme	zahrát	hokej	k	nám	na	rybník.	Svolal	jsem	
kluky	a	povídám:	„Ve	dvě	hodiny	buďte	na	rybníce.	
Vezměte	si	s	sebou	brusle	a	hokejky.	Puk	beru	já!“	
Ve	dvě	hodiny	 jsme	se	sešli,	 jak	bylo	domluveno.	
Nazuli	jsme	si	brusle	a	hurá	na	led.	Dan	křičel:	„Při-
hraj	mi	ten	puk!“	A	hned	to	bylo	1:	0.	Ale	najednou	
co	to?	V	rybníce	zadunělo!	Karel	vykřikl:	„Koukněte,	
kluci!	Támhle	 se	 objevila	 velká	 prasklina!	Honem	
pryč!“	 Běželi	 jsme	 jako	 o	 život.	 Vtom	 ale	 Honza	
upadl.	 Zadunělo	 to	 ještě	 víc	 a	 led	 začal	 praskat.	
Kolem	Honzy	se	objevila	voda.	Řval:	„Nenechávej-
te	mě	 tu!“	Všichni	 jsme	se	zastavili.	Co	 teď?	Pře-
mýšleli	 jsme	 co	 teď.	Dan	 zvolal:	 „Musíme	 se	 pro	
něho	vrátit!“	Karel	odvětil:	 „	Ale	musí	 jít	 jen	 jeden.	
Kdo	půjde?“	Dan	se	okamžitě	nabídl:	„Já!“	Dan	se	
pomalu	šoural	k	Honzovi.	Natáhl	hokejku	a	snažil	
se	Honzu	vytáhnout.	Ten	volal:	„Dělej,	tahej!“	Dan	
tahal	 jak	 mohl	 nejvíc.	 Už	 byl	 skoro	 vysílený.	 Tu	
náhle	Honza	kousek	popolezl.	Hurááá!	Dan	volal:	
„Honzo,	nevstávej!	Musíš	se	plazit!	Jen	ať	neprask-
ne	led!“		
Nakonec	se	klukům	podařilo	dostat	se	až	na	břeh.	
Honza	 byl	 úplně	 promočený,	 a	 tak	 jsme	 všichni	
upalovali	domů	do	tepla.	Byli	jsme	rádi,	že	to	dobře	
dopadlo.
																																				Martin Doskočil, 7. ročník
	

	 Chumelice na Hromnice končí zimu tuhou;
 jestli pak jasný den, očekávej druhou.

       Když větrové na konci února uhodí, moc obilí se na poli urodí.

Je-li v únoru zima a sucho, bývá prý horký srpen. 

      Jak dlouho skřivan před Hromnicemi vrzá, tak dlouho po nich zmrzá.

hcz2-10.indd   4 11.2.2010   11:45:09



5

 Zima	se	už	začíná	přetahovat	s	jarem	o	nadvládu	nad	světem	
a	nám	všem	se	 jasní	 líce,	že	se	 již	konečně	objeví	sluníčko	a	s	ním									
i	pohoda	pro	naše	duše.	Letos	začínám	s	rekapitulací	 loňského	roku	
trochu	déle.	Trápily	mně	různé	potíže	a	tak	nezbývala	nálada	na	psaní.
	 Kroužkování	jsem	se	věnoval	se	stejnou	intenzitou	jako	jiná	
léta,	a	tak	kroužky	na	nožku	dostalo	2200	ptáků	v	63	druzích.	Vůbec	
nejvíce	to	bylo	sýkor	koňader	387	kusů	a	modřinek	199,	všechny	chyta-
né	byly	již	létající	exempláře.	Sýkory	se	většině	lidí	jeví	jako	ptáci,	kteří	
nás	na	zimu	neopouštějí,	ale	je	to	klamná	domněnka,	většina	sýkor	(až	
na	výjimku	sýkory	parukářky	a	babky)	je	tažná	a	potulná.	Některé	však	
u	nás	zůstávají	přes	zimu	a	k	nám	přitahují	přezimovat	sýkory	ze	seve-
ru	Evropy.	Např.	 koňadra,	 kterou	 chytil	 p.	 Šereda	 ve	Vysokém	Mýtě	
měla	na	noze	polský	kroužek	s	nápisem	GDAŇSK.	Byla	okroužkova-
ná	v	Stacja	Hell	25.10.2004	a	ve	Vysokém	Mýtě	ji	kroužkovatel	chytil	
6.1.2007.	Což	dokládá	její	tah	ze	severněji	položených	oblastí.	Ulétla	
s	kroužkem	501	km.	Jelikož	nebyla	okroužkovaná	v	hnízdě	jako	mládě,	
nedá	se	úplně	přesně	zjistit	odkud	pochází.	Naopak	sýkora	modřinka	
naší	provenience	označená	27.7.2007	v	Roudničce	u	Hradce	Králové	
odletěla	přezimovat	do	slunné	Itálie	(ta	se	má),	kde	ji	chytili	11.	listopa-
du	2007	v	Paraigio.
	 Další	skupinou	ptáků	byli	ptáci	žijící	na	rybnících.	Patří	mezi	
ně	nejhojnější	 rákosník	obecný	v	počtu	160	ex.,	dále	rákosník	prouž-
kovaný	106	ex.	a	rákosník	zpěvný	-	 tento	většinou	hnízdí	na	polních	
struhách	zarostlých	rákosem,	ale	po	žních	a	po	vyvedení	potomstva	se	
též	stahuje	k	rybníkům.	Chytilo	se	jich	77	ex,		Nejnápadněji	se	hlaso-
vě	projevuje	rákosník	velký.	Jeho	hlasité	karra	karra	kirr	kirr	ohlašuje	
návštěvníkům	tady	jsem.	Z	rákosníků	je	vzrůstem	největší,	ale	barevně	
hlavně	dobře	 zapadá	do	 rákosového	prostředí,	 je	 nenápadně	hnědý.	

Na	Staršovském	rybníku	se	jich	chytilo	5	kusů.	U	nás	se	nejčastěji	chy-
tají	velcí	rákosníci	s	chorvatským	kroužkem	z	jezera	Vransko.	Rákosníci	
přezimují	daleko	v	Africe.	Např.	rákosník	zpěvný	okroužkovaný	v	srpnu	
u	Náchoda	byl	v	prosinci	chycen	na	jezeře	Ngulia	Tsavo	ve	vzdálenosti	
6313	 km.	Cvrčilky	 	 u	 nás	 žijí	 ve	 třech	 druzích.	Nejvíce	 se	mi	 chytilo	
cvrčilek	zelených	18	ex.,	pak	cvrčilek	slavíkových	7	ex.	Pro	jejich	skrytý	
způsob	života	je	od	nich	velice	málo	zpráv	o	jejich	tahu.	Jedna	cvrčilka	
slavíková	chycená	v	červenci	v	Srchu	u	Pardubic	byla	v	září	chycena					
v	Žegac	v	Chorvatsku	ve	vzdálenosti	660	km.	Na	rybníku	se	dále	chytilo	
9	 ex.	 slavíků	modráčků,	 4	 ex.	moudivláčků	 lužních.	 Nádherných	 led-
ňáčků	říčních,	zelenomodrých	vodních	skvostů,	se	do	sítě	chytilo	málo	
-	pouhé	dva	kusy.
	 Ze	zajímavějších	ptáků	dostalo	kroužky	5	samců	kukaček,	je	
to	nejvyšší	počet	kukaček,	které	 jsem	okroužkoval	za	 jeden	 rok.	Zají-
mavostí	 je	 jedna	 z	 chycených	 kukaček	 chycená	 po	 roce	 na	 stejném	
místě.	Kukaček	se	v	Čechách	mnoho	neokroužkuje,	např.	v	roce	2007	
to	bylo	36	kusů.	Na	hnízdě	v	lese	dostali	kroužky	2	mladí	čápi	černí.	S	
hliníkovým	kroužkem	dostali	na	nohu	kroužek	plastový,	sloužící	k	ode-
čítání	dalekohledem.	V	polích	okolo	Rohovládovy	Bělé	se	mně	podařilo	
odchytit	37	samečků	křepelek	polních.	Po	prudkém	úbytku	v	minulých	
letech	 se	 zdá,	 že	 se	 stavy	 křepelek	 začínají	 pomalu	 zvedat.	 Vzácný	
strakapoud	prostřední	se	chytil	jediný.	Mezi	nepříliš	často	chytané	ptáky	
patří	jedna	žluna	zelená.	Našich	nejlepších	zpěváků	slavíků	se	chytlo				
7	kusů.
	 Jaro	se	už	snad	proklube	přes	sněhovou	peřinu	a	 již	nejen	
já,	 ale	 všichni	 se	 těšíme	 na	 svěží	 zeleň,	 květy	 bledulí	 a	 zpěv	 ptáků																									
v	přírodě.
	 	 	 	 Zdraví	František Štancl

Z ornitologie

hcz2-10.indd   5 11.2.2010   11:45:11



6

Péče o památky na Lanškrounsku
	 Již	od	svého	mládí	jsem	se	zajímal	o	historii.	Po	odchodu	do	důchodu	považuji	památky	za	svého	koníčka.	Zaměřil	jsem	se	především	
na	svůj	rodný	kraj	-	Lanškrounsko.	Za	tímto	účelem	jsem	nejdříve	navštěvoval	Státní	archiv	v	Praze,	kde	jsem	vypisoval	údaje	o	tomto	kraji.	Pak	
jsem	postupně	navštěvoval	památkáře,	kronikáře,	starosty	a	faráře.	Tak	jsem	získal	dostatečný	přehled	o	zachovalých	starých	objektech	i	mnoho	
informací	o	nich.	Na	Lanškrounsku	je	uznáno	127	nemovitých	kulturních	památek.	Z	26	kostelů	je	jich	uznáno	jako	kultruní	památka		třináct.	Dále	
jsou	uznány	3	kaple,	8	křížů,	31	náhrobků,	29	soch,	15	usedlostí	a	domů,	6	far,	2	zámky,	1	pomník	a	19	dalších	objektů	(hasičská	zbrojnice,	vodní	
mlýn,	kostnice,	silniční	most,	smírčí	kříže,	studna,	radnice,	kašna,	hospoda,	morový	sloup	a	pod.)
	 V	loňském	roce	byla	zasazena	pamětní	deska	zakladatelům	odboje	v	bývalém	mlýně	ve	Výprachticích	a	pamětní	deska	na	pomníku						
v	Heřmanicích	odbojáři	Cinkovi.
	 Jako	kulturní	památka	není	uznána	část	kostelů,	a	to	kvůli	změně	původního	stavu,	pro	nedostatečné	stáří	i	z	jiných	důvodů.	Velkou	
zásluhu	na	opravě	kostelů	má	Obecní	úřad	a	církev	v	Dolní	Čermné	(Jakubovicích)	a	Výprachticích	 (Valteřicích).	Tyto	dvě	 instituce	opravují	
kostely,	o	kterých	se	předpokládalo,	že	zaniknou,	a	to	především	ve	Valteřicích,	které	nemají	stálé	obyvatele.	V	naší	oblasti	byl	poslední	kulturní	
památkou	uznán	kostel	ve	Výprachticích	a	podklady	k	uznání	se	připravují	v	Bystřeci.
	 Velice	dobře	pečuje	o	své	kulturní	památky	také	město	Lanškroun,	ve	kterém	je	jich	dochováno	nejvíce.
	 Podle	mého	názoru	by	si	statut	kulturní	památky	zasloužily	další	nemovitosti:
-	celý	komplex	na	Mariánské	Hoře	včetně	kostela,	křížové	cesty	a	obytné	budovy.
-	Jansova	kaplička	v	Dolní	Čermné
-	smírčí	kříže	v	Dolní	Čermné	a	ve	Verměřovicích.
-	celý	komplex	kostela	i	s	jeho	sloupem	a	křížem	v	Petrovicích
-	Čípův	a	Kreuzigerův	kříž
-	ve	zdejším	kraji	ojedinělý	kostel	v	Horní	Čermné	zbudovaný	po	vyhlášení	tolerančního	patentu.

Počasí v r. 2009
	 Celkem	spadlo	759	 /m,	což	odpovídá	zhruba	dlouholetému	průměru.	Nejvyšší	měsíční	srážky	byly	v	červenci.	Spadlo	134,5	mm/m2.	
Nejnižší	srážky	měl	duben	-	pouze	17,3	mm/m2.	Tyto	malé	srážky	podstatně	snížily	výnosy	trávy	na	pastvinách	a	trvalých	travních	porostech,	takže	
bylo	zelené	píce	hodně	málo.	Ale	naštěstí	v	dalších	měsících	byla	srážková	bilance	příznivější,	takže	se	situace	během	roku	podstatně	zlepšila.
	 Nejdůležitější	jsou	pro	zemědělskou	výrobu	srážky	ve	vegetačním	období,	tzn.	v	měsících	dubnu	až	září.	To	spadlo	377,7	mm/m2.	Nedo-
sáhly	ani	dlouhodobého	průměru,	který	je	450	mm/m2.	To	celkem	ušlo.	Bývaly	i	roky	s	menšími	srážkami	v	tomto	období.	Rekordně	malé	byly	v	r.	
1992	-	pouhých	212	mm/m2.
	 Během	roku	bylo	163	srážkových	dní.	Nejvíce	v	červenci	a	říjnu	-	shodně	18	dní.	Nejslabší	byl	duben	s	pouhými	4	dny.
	 Od	dubna	do	srpna	bylo	18	bouřek.	Nejvíce	v	červnu	a	v	červenci,	shodně	po	šesti.	Sníh	ležel	76	dní.	63	ze	začátku	roku	a	13	ke	konci	
roku.	Nejvíce	ho	bylo	24.	února	-	39	cm.
	 V	půli	října	napadl	sníh	a	ležel	5	dní.	Nejvíce	ho	bylo	16.	října	-	21	cm.	Nepamatuji	tolik	sněhu	v	říjnu.	Sice,	zejména	dříve,	také	v	říjnu	
sněžilo,	ale	nebylo	ho	tolik	a	neležel	tak	dlouho.

Průměrná	roční	teplota	byla	7,7	0C.	Byly	tři	tropické	dny	-	2	v	červenci	a	1	v	srpnu.	Celkem	bylo	32	letních	dnů.	V	květnu	3,	v	červnu	3,	v	červenci	
9,	v	srpnu	14	a	v	září	3.
	 Nejvyšší	denní	teplota	byla	23.	července	31,7	0C.	Nejnižší	denní	teplotu	jsem	naměřil	21.12			-19	0C.
	 Jen	3	měsíce	měly	průměrnou	teplotu	pod	bodem	mrazu	(leden,	únor	a	prosinec).	Nejchladnější	měsíc	byl	leden	s	průměrnou	teplotou			
-3,5	0C,	nejteplejší	byl	srpen	s	průměrnou	teplotou	18	0C.
	 Celodenní	mráz	byl	39	dní,	nejvíce	v	lednu	18	dní.	Arktický	den	nebyl.	
	 Na	pole	se	vyjelo	6.	dubna.	Je	to	dost	pozdě,	ale	v	posledních	letech	to	není	nic	zvláštního.	Žně	začaly	6.	srpna.	Jako	první	se	sekal	
jarní	ječmen.	Skončily	21.	srpna.	Sklizeň	se	prodlužovala	kvůli	pomalému	dozrávání	obilí.	Obilí	se	seje	už	jen	málo.	Nejlépe	to	poznáte,	když	se	
podíváte	z	kopce	na	Čermnou.	Jen	vzácně	uvidíte	lán	obilí.	Všechno	je	zelené	a	porosty	trávy	slouží	jen	pro	pastvu	a	krmení	hovězího	dobytka.

Zajímavosti počasí 2009
	 2.	února	přešel	přes	některé	části	naší	republiky	orkán.	Na	Sněžce	dosáhl	vítr	rychlosti	až	196	km	za	hodinu.
	 5.	dubna	přešly	přes	naše	území	bouřky	s	deštěm	a	kroupami.	U	nás	byla	bouřka	v	16	hod	a	přišla	s	ní	jen	krátká	přeháňka.	Na	Česko-
moravské	vrchovině	místy	padaly	kroupy.	Místy	leželo	až	40	cm.	Někde	je	z	vozovek	musely	odhrnovat	sněhové	pluhy.
	 V	květnu	a	v	červnu	bylo	33	srážkových	dní	a	spadlo	při	nich	149,2	mm/m2	srážek.	V	květnu	a	v	červnu	r.	1987	bylo	dokonce	39	srážko-
vých	dnů	a	spadlo	251,2	mm/m2	srážek.
	 15.	října	k	nám	pronikl	studený	vzduch	se	sněžením.	U	nás	leželo	21	cm	sněhu.	To	je	na	říjen	neobvyklé.	Na	některých	místech	našich	
hor	ho	napadlo	až	80	cm.	Protože	na	stromech	bylo	 ještě	 listí,	mokrý	sníh,	které	listí	zadržovalo	spolu	se	silným	větrem	způsobil	polomy	jak	
ovocných,	tak	i	lesních	stromů.	Byly	zataraseny	jak	silnice,	tak	i	některé	železniční	tratě.
	 Zkrátka	-	počasí	si	s	námi	stále	pohrává	a	i	v	budoucnu	tomu	nebude	jinak.	 	 	 	 Č. Mareš

hcz2-10.indd   6 11.2.2010   11:45:11



V měsíci březnu oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

	 84	let	 Anna	Mačátová	z	HČ	213	 	 	 	 	 83	let	 Čeněk	Mareš	z	HČ	83
	 82	let	 Marie	Marková	z	HČ	176	 	 	 	 	 82	let	 Miroslav	Cimprich	z	HČ	195
	 81	let	 Vladimír	Motl	z	HČ	76	 	 	 	 	 81	let	 Miroslav	Ježek	z	Nep.	53
	 65	let	 Josef	Káles	z	HČ	87	 	 	 	 	 60	let	 Ladislav	Smítal	z	HČ	323
	 50	let	 Jaroslava	Marková	z	Nep.	46		 	 	 	 55	let	 Jaroslava	Hajzlerová	z	Nep.	38
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Čtenáři mimo naši obec:

 85	let	 Blažena	Černíková,	Stéblová		 	 	 	 96	let	 Hedvika	Junová,	Dol.	Štěpanice
	 82	let	 Ing.	Josef	Marek,	Trutnov	 	 	 	 	 86	let	 Věra	Fialová,	Praha
	 70	let	 Věra	Marková,	Lanškroun	 	 	 	 	 81	let	 Alena	Bendová,	Praha	 	 	
	 81	let	 Jaroslav	Polách,	Knínice	 	 	 	 	 89	let	 Zdeněk	Grégr,	Vys.	Mýto	   
 	  	 	 	 	 	 	 	 	
Stříbrná svatba:        Libor	a	Marie	Hajzlerovi	z	HČ	92

Srdečně blahopřejeme!

Dne	20.	 ledna	2010	zemřel	ve	věku	nedožitých	83	 let	pan	Jindřich	Dušek	z	Nep.	10.	Poslední	rozloučení	se	konalo	27.	 ledna	v	obřadní	síni															
v	Lanškrouně.

Dne	24.	ledna	zemřel	náhle	ve	věku	nedožitých	79	let	pan	Ladislav	Marek	z	HČ	50.	Poslední	rozloučení	se	konalo		29.	ledna	v	místním	evange-
lickém	kostele.

Dne	5.	února	2010	zemřela	po	déletrvající	nemoci	ve	věku	nedožitých	66	let	paní	Jana	Khodlová	z	HČ	80.	Na	přání	zesnulé	se	rozloučení	usku-
tečnilo	v	úzkém	rodinném	kruhu.

7

-	zrušený	hřbitůvek	v	Čenkovicích
-	kulturní	památky	i	v	jiných	obcích.
	 Vedle	kulturních	památek	je	v	našem	kraji	krásná	příroda	Podorlicka.	Z	kopců	mohou	turisté	vidět	rozsáhlý	kraj	z	rozhleden	na	Suchém	
vrchu	a	na	Lázku.	Ve	velmi	krátké	době	má	být	také	započata	stavba	rozhledny	na	Mariánské	Hoře.	Další	krásnou	krajinou	se	můžeme	kochat	
ze	Zámeckého	vrchu	nad	Lanškrounem.
	 Díky	 připravovaným	 opatřením,	 která	 jsou	 navrhována	 radním	 Pardubického	 kraje	 za	 turistický	 ruch	 JUDr.	 Stejskalem	 (starostou	
Výprachtic)	se	dá	předpokládat,	že	se	v	našem	kraji	zvýší	turistický	ruch	v	oblasti	cyklistických	stezek,	lyžařských	vleků	a	dalších	rekreačních	
zařízení. 
    (pokračování příště)     Jan Ježek

Informace z Obecního úřadu:

Oznamujeme	občanům,	že	na	Obecním	úřadě	jsou	k	vyzvednutí	Inforočenky	pro	rok	2010.
Občané,	kteří	ještě	nemají	Odpadový	kalendář	pro	rok	2010	si	ho	mohou	vyzvednout	na	Obecním	úřadě.

Ve	sběrném	dvoře	(naproti	škole)	se	tříděný	odpad	vybírá	každou	sobotu	v	lichý	týden	od	9,00	do	11,00	hodin

hcz2-10.indd   7 11.2.2010   11:45:12



8

Hornočermenský	zpravodaj	je	registrován	Okresním	úřadem	v	Ústí	nad	Orlicí	pod	číslem	12/81	ze	dne	24.4.1991.	Vydává	jej	Spolek	rodáků	a	přá-
tel	obce	IČO:44468806.	Řídí	redakční	kroužek.	Vychází	měsíčně.	Redaktorem	je	Zuzana	Balcarová,	kontaktní	adresa:	Horní	Čermná	1,	561	56
	tel.	465	393	440,	465	393	515,	e-mail:	hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz.	Za	obsah	článků	odpovídají	autoři.	Náklad	400	kusů.	Výdaje	
jsou	hrazeny	z	dobrovolných	příspěvků,	které	přijímá	Libuše	Hajzlerová,	Horní	Čermná	321,	561	56.	Grafická	úprava:	Mgr.	Šárka	Pavelková,									
Nepomuky	15	Uzávěrka	článků	je	vždy	poslední	středu	v	měsíci

Příspěvky našich čtenářů za měsíc leden 2010:

Kroulíkovi	z	HČ	314,	Jiráskovi	z	HČ	251,	Balcarová	Milena	z	HČ	80,	Coufalová	Anna	z	HČ	71,	Špačkovi	z	HČ	200,	Dušková	Věra	z	HČ	14,	
Němcová	Hana	z	HČ	178,	Polách	Jaroslav	z	Olešnice	na	Moravě,	Lešikarová	Jiřina	z	Nep.	1,	Oplová	Eva	z	HČ	9,	Ježkovi	z	HČ	295,	Marešová	
Františka	z	HČ	80,	Mačát	Vladimír	z	Lanškrouna,	Mačát	Josef	z	Lanškrouna,	Mačát	Jiří	z	Lanškrouna,	Motlovi	z	HČ	76,	Chládek	Josef	z	HČ	17,	
Faltusovi	z	HČ	164,	Kadlecová	Ludimila	z	Kladna,	Chaloupková	Jana	z	Nep.	2,	Prokopcovi	z	HČ	155,	Šilar	Ladislav	z	Hor.	Třešňovce,	Hejlovi	z	HČ	
262,	Hajzlerovi	z	Nep.	6,	Šilarovi	z	HČ	272,	Cimprichovi	z	HČ	195,		Vajnlichová	D.	z	Ústí	nad	Orlicí,		Frkovi	z	HČ	241,	Ing.	Hajzler	Jan	ze	Vsetína,	
Kučerová	Eva	z	Liberce,	Junková	Marie	z	HČ	61,	Jarkovská	Zuzana	z	HČ	154,	Ježkovi	z	Nep.	53,	Weihrauchovi	z	HČ	165,	Šíma	Stanislav	z	HČ	
23,	Ing.	Petr	Šilar	z	Nep.	51,	Mlejnková	Jaroslava	z	Nep.	8,	Faltejskovi	z	HČ	311,	Mikulovi	z	HČ	109,	Šilarovi	z	HČ	38,	Jiráskovi	z	Lanškrouna,	
Motl	Josef	z	HČ	3,	Cejnarová	Marta	z	DČ,	Kočířová	Marie	z	Kyjova,	Benešová	Ludmila	z	Bukovic

Dětský koutek

hcz2-10.indd   8 11.2.2010   11:45:12


